[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗУМРУДНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

П.Изумрудный

01.08.2022г.                                                                                   № 44-пг
     О внесении изменений в  постановления администрации Изумрудновского сельсовета от 25.03.2011г. №05-п «Об утверждении схемы водоснабжения на территории Изумрудновского сельсовета»

В соответствии, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 7 Уставом Изумрудновского сельсовета,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в постановление от 25.03.2011г. №05-п «Об утверждении схемы водоснабжения на территории Изумрудновского  сельсовета»  следующие изменения:

Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению 1 (прилагается)

2.Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

3.Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник»,а также на официальном сайте Администрации Изумрудновского сельсовета .
Глава сельсовета                                                               С.Н.Косторной

Схема водоснабжения и водоотведения муниципального
 образования
 Изумрудновский  сельсовет
П.Изумрудный Ирбейского района Красноярского края на
 2022-2032гг.

2022 г.

1. Общие положения

Схема водоснабжения  поселения — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы водоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, санитарной и экологической безопасности.

     2. Основные   цели и задачи   схемы водоснабжения:

· определение долгосрочной перспективы развития системы водоснабжения, обеспечения надежного водоснабжения  наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду, а также экономического стимулирования развития системы водоснабжения  и внедрения энергосберегающих технологий;

· определение возможности подключения к сетям водоснабжения  объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;

· повышение надежности работы системы водоснабжения в соответствии
с нормативными требованиями;

· минимизация затрат на водоснабжение  в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;

· обеспечение жителей п. Изумрудный водоснабжением;

· улучшение качества жизни за последнее десятилетие обусловливает необходимость соответствующего развития коммунальной инфраструктуры  существующих объектов.

    3. Пояснительная записка схемы водоснабжения
        3.1. п. Изумрудный расположен в северо-западной части Ирбейского района Красноярского края.
           Численность населения администрации Изумрудновского  сельсовета по состоянию на 01.01.2022 г составляет 661 человека.
Внешнее сообщение администрации Изумрудновского сельсовета с районным центром осуществляется автотранспортом по дороге общего пользования.
        3.2. Климат
Климат территории резко континентальный с умеренно теплым коротким летом и холодной продолжительной зимой. Среднегодовая температура воздуха составляет 3,4 градуса Цельсия. Средние температуры января минус 20,1 градус Цельсия, июля 19,8 градусов Цельсия. Устойчивый снежный покров ложится в конце октября, максимальный в феврале – более 60 см, держится до конца апреля, промерзание почв и грунтов до 2,5 метров. Ветры по направлению и скорости разнообразны – от юга-западного и западного до северо-западного. Наибольшая скорость ветра (до 15 м/с) отмечается в переходные осенние и весенние периоды. Среднегодовое многолетнее количество осадков 331,7мм, большая часть их выпадает в виде дождя в летнее и осеннее время.
3.3   Планировочная структура п. Изумрудный прямолинейная, имеет четкую сетку улиц, протрассированных в меридиальном и широтном направлении. Главный въезд в поселок осуществляется с северной стороны по гравийной дороге, переходящей в переулок  Центральный.
3.4. Жилой фонд.

Жилой фонд населенного пункта администрации Изумрудновского  сельсовета представлен одноэтажными двухквартирными,  четырехквартирными домами и одноэтажными частными домами. Все дома оснащены электроэнергией. 195 двух, трёх, четырехквартирных и частных домов в п. Изумрудный оснащены  холодным водоснабжением,160 из них  и септиками. Часть  двухквартирных, трёхквартирных и четырехквартирных домов  пользуется водоснабжением из  колонки.
Данные о существующем жилом фонде и фонде, пользующемся холодным водоснабжением , представлены  в таблице 2.
	Нас.пункт
	Жилой фонд
	Жилой фонд, пользующийся услугой  холодного водоснабжения

	П. Изумрудный:
	К-во

	площадь
	К-во чел.
	К-во
	площадь
	К-во чел.

	Всего
	125
	24215,09
	661
	125
	24215,09
	661

	-двухквартирные дома б/септиков
-чет-кв

Трёх-кв
	70

2

1
	17969,99

224

150,3
	341
9

7
	70

2

1
	17969,99

224

150,3
	341
9

5

	-двухквартирные дома с септиком трех-кв

Чет-х-кв
	44

1
	4945,6

112
	264

11
	44

1
	4945,6

112
	264

11

	Частные дома с водопров.и септиком

	5
	488,8
	16
	5
	488,8
	16

	Двухквартирные

Дома колонка

Чет-кв
	1

1

	112,4

112
	5

10
	1

1

	112,4

112
	5

10

Таблица 2
3.5. Общественно-деловая зона

Земельные участки в составе общественно-деловых зон предназначены для застройки административными зданиями, объектами образовательного, культурно-бытового, социального назначения и иными предназначенными для общественного использования объектами.

Общественный центр администрации Изумрудновского  сельсовета сформирован в п. Изумрудный.
В Учреждения культурно - досугового типа представлены в первую очередь Изумрудновский  дом культуры,   расположенный в п. Изумрудный.
В п. Изумрудный имеется  ФАП. В административном центре п. Изумрудный также имеются: здание администрации Изумрудновского  сельсовета, здание Изумрудновского Дома культуры, Изумрудновская неполная средняя общеобразовательная школа, Изумрудновский детский сад, здание Изумрудновского ФАПа,  одна водонапорная башня.
Данные организаций, расположенных в  населенном пункте администрации Изумрудновского сельсовета  по состоянию на 01.01.2022 г. даны в таблице 3
Таблица 3Учреждения образования
	№
	Наименование
	Адрес
	Этажн.
	Руководитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	МОБУ Изумрудновская неполная средняя общеобразовательная школа
	П. Изумрудный, ул. Гагарина 21-23
	Одноэтажное

здание
	Кириллова О.И.
Т.31-3-52

	2
	 Филиал МДОБУ Изумрудновский детский сад «Изумрудный город »
	П. Изумрудный

Ул. Гагарина 11
	Одноэтажное
здание
	Кириллова О.И.
Т. 30-1-89

Учреждения здравоохранения
	№
	Наименование
	Адрес
	Этажн.
	Руководитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	ФАП
	П. Изумрудный, ул.Молодёжная 4
	Одноэтажное здание
	Червякова Т.В.

Учреждения культуры
	№
	Наименование
	Адрес
	Этажн.
	Руководитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	МБУК Изумрудновский ЦКС
	П. Изумрудный, пер. Центральный 2,
	Одноэтажное  здание
	Кодинцева Г.Я.
31-4-01

	Библиотека

	1.
	         Централизованная библиотечная система
	П. Изумрудный, ул. Гагарина 23
	помещения в одноэтажном здании  Изумрудновской неполной средней школы

	Кавуненко  Л.М.

 Предприятия торговли

	№

п/п
	Наименование
	Адрес
	Руководитель, предприниматель

	1
	2
	3

	4

	1
	ИП Чуешов В.А.

	П. Изумрудный,
Пер. Центральный 1

	Чуешов В.А.

	2
	ИП Жукова О.Н
	 П.Изумрудный
Пер. Центральный 8
	Жукова О.Н.

	3
	ИП Баканова М.В

	П. Изумрудный
Пер. Центральный 2б
	Баканова М.В.

	4
	ИП Зямухов А.Б.
	П. Изумрудный

Ул. Молодежная 3б
	Зямухов А.Б.

                                                      Наименование организаций
	№ п\п
	Наименование организации
	Юридический адрес
	Ф.И.О. руководителя
	Примечание

	1
	Филиал ГП «КрайДэо»
	П.Изумрудный, 3-км автодороги Ирбейское- Верхняя Уря
	Шиндякин ДС

	2
	ИП Комаров Е.П.
	Ул.Молодёжная 6-2
	Комаров Евгений Павлович

                            Учреждения жилищно – коммунального хозяйства

	№
	Наименование
	Адрес
	                       Этажн.
	Руководитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Изумрудновский  МУП «ЛИДЕР»
	П. Изумрудный
Пер.Центральный,3
	Помещение в одноэтажном

здании
	Директор Ивановский ГА.
тел.31-4-01

3.6. Инженерное оборудование, сети инженерно-технического обеспечения территории населенных пунктов администрации Изумрудновского сельсовета
 Инженерное обеспечение администрации Изумрудновского сельсовета
1.
Водоснабжение;

2.
Электроснабжение;

4. Общая характеристика водоснабжения.

4.1. Водоснабжение

Таблица 4
Данные о водоснабжении

	Сооружения, характеристики
	Современное положение

	1
	2

	Источники запитки:

· Местоположение и тип

 (подземный, поверхностный)

· Описание отдельным текстом способа подачи потребителям

	П. Изумрудный
1.Водозаборная скважина располагается П. Изумрудный ,ул. Новая 24 б, тип водозабора подземный с помощью глубинного насоса ЭСЦВ 6*10 *110
  давление 1,5-2 м3

	Основные сети:

· Общая протяженность, км
· Износ, %
	- 6,5 водозабора,

- 100%

На территории п. Изумрудный,  холодное водоснабжение осуществляет Изумрудновское муниципальное унитарное предприятие «ЛИДЕР» Юридический и фактический адрес: 663650, Красноярский край, Ирбейский район,п. Изумрудный, пер. Центральный 3;  телефон 8-(39174)31-4-01
Подача воды осуществляется на хозяйственно-питьевые нужды, противопожарные и  полив.
Из скважины насос подаёт   воду в накопительную емкость, затем вода из водобашни самотеком идет в водопроводные сети. Население пользуется водой из уличных колонок, либо из водопровода подведенного в дом.
Таблица № 5
Сети водоснабжения на территории администрации Изумрудновского сельсовета
	№

/ п п
	Наименование объекта
	Адрес
	Год

постройки
	Протяженность   м
	Балансовая стоимость  руб
	Остаточная

Стоимость   руб

	1
	Водопроводная сеть

	П. Изумрудный ул. Школьная, ул.Молодёжная, ул. 60 лет Октября
	2002
	3,5
	457692,31

	2
	Водопроводные сети
	П. Изумрудный ул. 70 лет Октября, ул. Новая, ул. Гагарина, ул. Зелёная, ул. Лесная
	2012
	3
	392307,69

Данные сети переданы Изумрудновским  сельсоветом в оперативное управление муниципальному унитарному предприятию  «ЛИДЕР».
          Износ остальных водопроводных сетей составляет 100 %.
В ближайшей перспективе, с целью учета ресурсов,  в 30 жилых домах необходима установка индивидуальных приборов учета холодной воды. Данная работа является приоритетной, с учетом последних изменений в жилищно-коммунальной сфере и законодательстве.

 Уличные водопроводные сети собраны в общую схему тупикового типа. На сети установлены водоразборные колонки. Общая протяжённость водопроводных сетей – 6,5 км. К 115-ти двух и 4-х квартирным, 1-но квартирному и 5-ти частным  домам подведен водопровод.

Эксплуатацию водопровода и водоснабжение населения п. Изумрудный осуществляет Изумрудновское муниципальное  унитарное предприятие  «ЛИДЕР».
         Подключение новых потребителей будет производиться к имеющимся сетям центрального водоснабжения. В  связи с вводом генерального плана строительства в п.Изумрудный планируется увеличение мощности системы водоснабжения, расширения радиуса водоснабжения в пределах 40 водопользователей.
Изумрудновским МУП «ЛИДЕР» произведены следующие работы:

-  замены глубинного насоса

- ремонт скважины

- установка канализационных люков

 Планируются следующие работы:

-ликвидация уличных колонок

-замена запорных задвижек

[image: image1]